
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    17.02.2022                                   с. Пичаево                                            №  88 

 

О проведении ежегодного районного конкурса  «Лучший предприниматель 

года» 

В целях пропаганды и популяризации предпринимательской 
деятельности и выявления лучших представителей малого и среднего 
предпринимательства Пичаевского  района администрация района 
постановляет: 

1. Проводить ежегодно районный конкурс «Лучший предприниматель 
года» (далее районный конкурс). 

2. Утвердить положение о  проведении ежегодного районного конкурса 
«Лучший предприниматель года» согласно приложению № 1. 

3. Создать комиссию по подведению итогов ежегодного районного 
конкурса «Лучший предприниматель года» и  утвердить ее состав согласно 
приложению № 2. 

4. Определить организатором районного конкурса отдел экономики 
администрации района.  

5. Утвердить форму анкеты участника районного конкурса «Лучший 
предприниматель года» согласно приложению № 3. 

6. Признать утратившими силу постановления администрации района: 

от 03.03.2014  № 185 «О проведении  ежегодного районного конкурса 

«Лучший предприниматель года»; 

от 09.02.2015 № 74 «О  внесении  изменений в постановление 

администрации  района от 03.03.2014 № 185 «О проведении  ежегодного 

районного конкурса «Лучший предприниматель года»; 

          7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Пичаевский вестник» и размещению (опубликованию) на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru) и вступает в силу 

после официального опубликования. 

8. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района В.Г. Лазутина. 
 

 

Глава Пичаевского района  А.А.Перов                                                        

 

 

 
 

 

http://www.top68.ru/


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации района 
от 17.02.2022 № 88 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении ежегодного районного конкурса 

«Лучший предприниматель года» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении ежегодного районного конкурса 
«Лучший предприниматель года» (далее – Положение) разработано в соответствии с 
Подпрограммой «Развитие малого и среднего предпринимательства»  на 2014 – 2024 
годы в программе «Экономическое  развитие и инновационная экономика» на 2014-

2024 годы, утвержденной постановлением администрации Пичаевского  района от 
28.10.2013 г. № 1253. 

1.2. Финансирование расходов по организации ежегодного районного конкурса 

«Лучший предприниматель года» (далее – конкурса) производится за счет средств, 

предусмотренных действующей Подпрограммой развития малого и среднего 

предпринимательства. 

1.3. Настоящее Положение определяет: 

цели и задачи конкурса; 

порядок проведения конкурса и критерии конкурсного отбора; 

порядок объявления конкурса. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

 

2.1. Цель конкурса - формирование положительного образа малого и 

среднего предпринимательства, пропаганда его достижений как одного из 

важнейших факторов социально-экономического развития района. 

2.2. Основными задачами конкурса являются: 

выявление эффективно работающих малых предприятий, 

индивидуальных предпринимателей и распространение их опыта; 

привлечение внимания потенциальных инвесторов, крупного и среднего 

бизнеса, общественности к возможностям и проблемам малого и среднего 

предпринимательства; 

изучение состояния малого и среднего предпринимательства в областях 

деятельности, вошедших в номинации конкурса. 

 

3. Порядок проведения конкурса и критерии конкурсного отбора 

 

3.1. Организатором конкурса является отдел экономики администрации 

района. 



3.2. Функции организатора конкурса: 

объявление через средства массовой информации об очередном 

конкурсе; 

консультирование представителей малого и среднего 

предпринимательства  по вопросам проведения и участия в конкурсе; 

подготовка документов участников конкурса для рассмотрения 

конкурсной комиссией; 

подготовка проектов итоговых документов конкурса, обеспечение 

изготовления дипломов для победителей конкурса, а также организация 

проведения церемонии их вручения; 

направление документов победителей конкурса для участия в областном 

конкурсе «Лучший предприниматель года». 

3.3. Участниками конкурса могут являться субъекты малого и среднего 

предпринимательства Пичаевского  района, которые в соответствии с 

действующим законодательством относятся к данной категории. 

Число участников конкурса не ограничено. 

3.4. В конкурсе не могут принимать участие субъекты малого и среднего 

предпринимательства, имевшие в течение года, по итогам которого 

проводится конкурс (далее - отчетного года), зафиксированные в 

установленном порядке нарушения налогового законодательства, 

законодательства о контрольно-кассовой технике, о производстве и обороте 

алкогольной продукции, приостановление или отзыв лицензии, случаи 

производственного травматизма со смертельным исходом. 

3.5. Конкурс проводится одновременно среди представителей различных 

видов деятельности по итогам работы за отчетный год по следующим 

номинациям: 

лучший предприниматель в промышленности; 

лучший предприниматель в пищевой промышленности; 

лучший предприниматель в торговле; 

лучший предприниматель в общественном питании; 

лучший предприниматель в оказании платных услуг населению; 

лучший предприниматель в сельском хозяйстве; 

лучший предприниматель на транспорте; 

лучший предприниматель в строительстве; 

лучший предприниматель в информационном обеспечении малого и  

среднего предпринимательства; 

лучший предприниматель в научно-технической сфере. 

3.6. Субъекты малого и среднего предпринимательства, получающие  

более  50 процентов выручки от реализации  продуктов (товаров, работ и 

услуг) не по месту  государственной регистрации, вправе обратиться для 

участия в конкурсе в районную конкурсную комиссию по месту 

осуществления деятельности, в котором они  получают более 50 процентов 

выручки от реализации продукции (товаров, работ и услуг). 

3.7. Оценка деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства производится по следующим критериям: 



увеличение выручки от реализации товаров, продукции, работ, услуг; 

уровень производительности труда работающих; 

размер среднемесячной заработной платы работающих; 

создание дополнительных рабочих мест; 

размер прибыли; 

сумма уплаченных налогов; 

благотворительная деятельность; 

общественная деятельность, членство в общественных объединениях; 

наличие наград, дипломов, благодарственных писем. 

3.8. Итоги конкурса подводит конкурсная комиссия на основании анкет 

участников ежегодного районного конкурса «Лучший предприниматель 

года» в срок не позднее 1 апреля. 

3.9 Конкурсная  комиссия  самостоятельно  определяет регламент своей 

работы. Кворумом для заседания конкурсной комиссии является присутствие 

не менее 2/3 членов комиссии. 

3.10. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания, 

который подписывается председателем комиссии или его заместителем и 

секретарем комиссии. 

3.11. Победители награждаются дипломами "Лучший предприниматель 

года" и ценным подарком. 

 

4. Порядок объявления конкурса 

 

4.1. Организатор конкурса публикует в районной газете «Пичаевский 

вестник» и в сети Интернет на сайте администрации района информацию о 

предстоящем конкурсе, содержащую следующие сведения: 

дату проведения конкурса; 

место, срок и порядок представления документов, необходимых для 

участия в конкурсе; 

информацию о награждении победителей конкурса; 

порядок и сроки объявления результатов конкурса. 

4.2. Организатор конкурса имеет право включать в публикуемую 

информацию любые другие сведения, способствующие наиболее 

эффективному проведению конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      Приложение № 2 

                                                                                           Утвержден 

                                                                 постановлением администрации района      

                                                                      от  17.02.2022 №88                                            

 

  

 
 

Состав 

комиссии по подведению итогов ежегодного районного конкурса 

«Лучший предприниматель года» 

 

Лазутин Виктор Георгиевич 

 

 

Дильдина Ирина Валентиновна  

заместитель главы администрации 

района, председатель комиссии 

 

начальник отдела экономики 

администрации района, заместитель 

председателя комиссии 

 

Исаева Ирина Владимировна 

 

 

главный специалист отдела 

экономики администрации района, 

секретарь комиссии  

 

Члены комиссии: 

 

Ананьева Наталья Резуановна 

 

 

Бокова Галина Павловна 

 

 

Горлова Светлана Владимировна 

юрисконсульт администрации района 

  

 

начальник финансового отдела 

администрации района 

 

начальник отдела культуры и 

архивного дела администрации 

района 

 

Юдин Василий Владимирович начальник отдела сельского 

хозяйства администрации района 

  

 

                                                                                       

 

 

                                                                                            

 

 



 

Приложение № 3 

                                                                                           Утверждена 

                                                                 постановлением администрации района      

                                                                      от  17.02.2022 № 88                                         
 

АНКЕТА 
участника ежегодного районного конкурса 

«Лучший предприниматель года» 
 

 Ф.И.О. (полностью) руководителя предприятия (индивидуального предпринимателя) 

_____________________________________________________________________________ 

Полное наименование предприятия, почтовый адрес, телефон________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Когда было создано предприятие, краткая его характеристика _______________________ 

____________________________________________________________________________ 

Основной вид деятельности ____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Общественная и благотворительная деятельность__________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

Награды, дипломы, благодарственные письма _____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Наименование  показателя 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я 

П
р
ед

ы
д

у
щ

и
й

 

го
д

 

О
тч

ёт
н

ы
й

 г
о
д

 

Т
ем

п
 р

о
ст

а,
 %

 

1. Выручка от реализации товаров, 

продукции, работ, услуг 

руб.    

2. Количество работающих  чел.    

3.  Выручка на одного работающего руб.    

4. Среднемесячная заработная плата 

работающих 

 

руб. 

   

5. Создание дополнительных рабочих мест ед.    

6.  Прибыль руб.    

7. Сумма уплаченных налогов и сборов руб.    

8. Сумма благотворительной помощи руб.    

С порядком проведения конкурса ознакомлен(а). Полноту и достоверность 

представленных сведений гарантирую.  
 

Приложение: _________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 

Руководитель предприятия  (должность)_______________          _____________________ 

(индивидуальный предприниматель)          подпись                                    Ф.И.О. 
 

«___» ____________ 20___ г.    

                   М. П. 


